Tal es la síntesis que Jerónimo hace de las doctrinas pelagianas. El primer punto que va a tratar será la sentencia de Pelagio, según la cual «el hombre puede vivir sin pecado, si se lo propone, y que los preceptos de Dios son fáciles de cumplir»⁷. No hay duda de que tal sentencia es de Pelagio⁸. Es incluso un dicho típico de él. Es cosa de Jerónimo el exacerbarlo hasta el extremo de la «apatheia»⁹. Desde

⁵ JERÓNIMO, *Dialogus adversus Pelagianos*, Prol., 1 (PL 23,517-518): «... crebra fratrum expostulatio fuit, cur promissum opus ultra differrem, in quo pollicitus sum me ad cunctas eorum qui 'ápátheian' praedicant, quaestiunculas responsurum. Nulli enim est dubium, quin Stoicorum et Peripateticorum... ista contentio sit... Quorum (stoicorum) sententias et Tullius in Tusculanis disputationibus explicat, et Origenes ecclesiasticae veritati in *Stromatibus* suis miscere conatur, ut praeteream Manichaeum, Priscillianum, Evagrium Iberitam, Jovinianum, et totius pene Syriae haereticos quos... Massalianos... vocant.»

⁶ JERÓNIMO, *ibíd.*: «quorum omnium ista sententia est, posse ad perfectionem, et non dicam ad similitudinem, sed aequalitatem Dei humanam virtutem et scientiam pervenire: ita ut asserant se ne cogitatione quidem et ignorantia, cum ad consummationis culmen ascenderint, posse peccare.»

⁷ Cf. JERÓNIMO, *Dial.*, I,1: «Dic mihi, Critobule, verumne est quod a te scriptum audio: Posse hominem sine peccato esse, si velit: et facilia Dei esse praecepta?».

⁸ Así lo admite en el sínodo de Palestina: «Ad hoc autem Pelagius respondens ait: 'posse quidem hominem esse sine peccato et dei mandata custodire, si velit, diximus...» (AGUSTÍN, *De gest. Pel.*, VI.16). La tesis se repetirá con frecuencia en los escritos de Pelagio. Ya en las *Expositiones* afirma que la naturaleza humana ha sido hecha tal por Dios «ut posset non peccare, si vellet» (*Exp in Rom* 8,3).

⁹ Jerónimo discurre aquí sobre la formulación tendenciosa presentada al sínodo de Palestina, como dicha por Pelagio, según la cual el justo no podría pecar ni siquiera de pensamiento. Agustín será más comprensivo en este punto: «Obiectum est et illud Pelagio, tamquam in suo libro scripserit 'malum nec in cogitationem venire'. Respondit autem: 'hoc non ita posuimus, sed diximus debere studere christianum, ne male cogitet'» (AGUSTÍN, *De gest.*, III.12). Admite Agustín la respuesta de Pelagio como más conforme con la verdadera lectura del libro en cuestión: «et

aquí podría fácilmente reducir a su adversario a las filas del estoicismo.